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ABSTRACT

Kunzová, Apolena. University of West Bohemia. June, 2019. Anthropomorphisation of
Animal Characters in 20th Century British Fiction - K. Grahame, G. Orwell, R. Adams.
Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The goal of this bachelor thesis is to investigate the manner and the degree of

anthropomorphization of an animal hero in selected works of English written literature:

Wind in the Willows by K. Grahame, Animal Farm by G. Orwell, Watership Down by R.

Adams. In the theoretical part individual terms are analyzed – the animal hero,

personification and anthropomorphization. Physical, mental, social and communication

anthropomorphization are chosen as comparative criteria. Individual works are evaluated

according to these selected criteria, the findings are then summarized and compared in the

conclusion. In addition, images from animated adaptations based on these books are used.
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INTRODUCTION

„There is something in the unselfish and self-sacrificing love of an animal, which goes

directly to the heart of him who has had frequent occasion to test the paltry friendship

and gossamer fidelity of mere Man.“ - Edgar Allan Poe

This bachelor thesis is focused on the concept of an animal hero in 20th century English

fiction. The idea is to describe and evaluate the function and position of the animal hero in

fiction and then to describe the basic features of animal heroes, the differences between

their conceptions in different genres and their influence on the reader in specific stories

from English-written fictional works of the last century.

I chose this topic because I enjoy reading and think of it as an important personality

shaping factor, from childhood all the way to adulthood. I’m convinced it does not matter

the kind or form that a person chooses to consume literature in, be it novels, poems or

comics, a book or a magazine, from a phone or an e-book reader, all that matters is their

ability to experience the story through the authors words, empathize with the heroes and

enter their world. Unlike during movies, a reader, especially a child or a young person,

engages his imagination and creates images of landscapes, characters, actions and worlds

in their mind – they can experience adventures that they could never go through in real life.

And it is on this fantasy journey that they can often be guided by an animal into which the

reader projects their own dreams, fears and wishes.

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical.

In the theoretical part, the basic concepts for this work are first defined and described -

animal heroes and their various formulations in literature for children and adults.

Subsequently, three literary genres are presented, which are directly related to the selected

comparative works - fable, fairy tale and adventure novel.

What follows is a chapter on personification and its specific form - anthropomorphization

as a process by which the author of the literary work humanizes the animal hero and

through it metaphorically describes the world of people, along with telling its own story.

For my own comparison, I chose three books with animals in the main roles – The Wind in

the Willows, Animal Farm and Watership Down. The selection was primarily based on my

reading preferences; all three books caught my interest and influenced my way of thinking
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at different times during my life. And even though they were originally picked very “un-

scientifically”, a closer look at these three stories shows that they encompass an entire

spectrum of animal heroes in the human world, which is why I consider them fit for this

thesis.

In the practical part, the goal of the thesis is first outlined along with the method I want to

use to fulfill it. Subsequently, the basic criteria according to which the comparison of the

selected literary works will be carried out are described. For these comparative criteria I’ve

chosen four kinds of anthropomorphization – physical, psychological, social and speech.

In the following sections of the practical part, the individual works will be described and

examined. First, I briefly introduce the author and the historical context of the book, and

describe the story. I will also focus on the genre of the book and the intended target

audience, or on further interpretations of the story (films, songs, other art forms).

Then I’ll analyze the animal characters in each picked book and the criteria of their

anthropomorphization.

I will compare and evaluate the data I obtain from this, thus fulfilling the goal of the work.

The sources for this work are mainly the books under review. In order to fulfill the

objective of the work, it will be necessary to focus on literature in the field of literary

theory, textbooks and scientific articles. I will draw not only from available English-

written sources, but also on translations of Czech articles commonly available in scholarly

libraries or specialized internet sites. I will translate Czech sources myself.

In the thesis, pictures from animated adaptations of all selected works are used for better

clarity of the compared criteria.
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1 ANIMAL HERO IN LITERATURE

1.1 LITERARY HERO

The hero in the literary work refers to the main character through whose actions and ideas

the story is being told by the author. It is therefore a key literary figure, standing in the

focal point of the story formation, has a strong influence on the development of the story

and is usually considered the driving force and the bearer of the theme. (Vlašín, 1984, p.

286)

Originally a literary term, a hero refers to a character that, usually with his or her own life

on the line, performs bold acts and is therefore considered a model of behavior for the

cultural environment on which it is based. Typical qualities of a hero are courage, risk

taking, but also high moral credit, dedication, effort to protect weak, perseverance.

The most important feature of the hero is that the hero, although he may go through a

difficult development, eventually stands on the side of good and fights for it. Heroes are

role models for other people. Heroic narratives, songs, epics, heroic literature and other

portrayals of heroes are supported by every ideology, whether ruling or opposing. Often,

the heroes are originally real people whose real actions (often truly heroic) are stylized into

myth level models for others. (Vodáková, 2017)

The character of the hero changes throughout the course of human history: from the

original demigods in the ancient world to the commanders and philosophers and later to the

Christian martyrs, dying for their faith. Secular heroes begin to flourish in the 9th and 10th

centuries, when the ideal of a knight arises - protecting the weak, punishing cruelty and

injustice, being willing to lay life for love, homeland and its ideals. (Vodáková, 2017)

Modern times model their hero in the image of the modern man. It is often an anti-hero, a

character of non-heroic qualities, thrown into the whirlwind of action against his will,

ripening and standing on the side of good.

1.2 ANIMAL AS A LITERARY HERO

A literary hero does not always have to be human. Animals have coexisted with man from

the beginning of time. The animals were on Earth even before the creation of man, always

accompanying us. They were and remain a competitor of our survival, our friends and

helpers and the source of our wealth.
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The images of animals are found in all fields of human activity -Man painted animals, sang

and wrote about them, even shaped the forms of his gods in his mind through them. By

observing the animals, he generalized the characteristics of each species, attributing these

qualities to natural phenomena, divine beings and other people. Although the animal was

originally only a food source for our ancestors, they worshiped it and believed it was

created by God/Gods and given to man not only as property, wealth, but also as a model,

friend or even punishment for wrongdoing. People admired the animal skills they did not

have (flight, diving, running, strength), honored the bright senses of animals and eventually

learned to use these abilities for their own means.

Animal heroes have penetrated all kinds of human artistic expression - such as cave

paintings, statues and statuettes, mystical connections between man and animal (Minotaur,

Sphinx, Centaur), occurring in heraldry (lion, bear, dragon).

The basis of fiction is a human story, and since the beginnings of writing animals have

been shown in these stories as an integral part of human life. The animal hero as a literary

character carries all the attributes of the human hero; above all it is a model of behavior for

the recipients of a literary work. Its qualities, although not necessarily heroic at first, are

being broken down during the process. It becomes the leader, the main character, the

mover. It is able to lead its species, take care of them, protect them and is willing to take

risks for them, even put its life on the line for them. For susceptible recipients, the animal

is easy to understand and a child or a simple person identifies with it easier. It‘s clear to a

child that he isn‘t a big muscular soldier - more easily than a noble prince, he can become a

faithful dog, a brave lion or a clever rabbit in his imagination. That is why the animal hero

is a frequent character in fairy tales and fables, genres primarily addressing children and

simple people who can still fulfill all the functions of beautiful literature. Later, the animal

also becomes the hero of the adventure novel. The fable and fairy tale are very old; their

origin is all the way back in pre-writing verbal storytelling. Both genres go through history

with their forms, focus, and their functions changing with the development of human

society, but their functions remain the same – fun, emotional, educational and social, with

more prevalent formative and aesthetic function.

An adventurous novel is a newer form, linked to written expression. With an animal hero,

the author usually draws on good knowledge of the environment and life of the animal

species, and then on the anthropomorphized properties of the real animal, since the story is

written for people.
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For the purposes of this bachelor thesis, these genres will be briefly introduced in the

following subchapters.

1.3 FABLE

Fable definition: „Short fictional story demonstrating a moral or a universal experience

through the use of allegory.“ (Mocná, Peterka, 2004, p. 32)

In old verbal stories, the fable is one of the oldest genres. The origin of a fable, according

to the oldest surviving documents, is in the second millennium BC in Sumer and

Babylonia, from where it spread eastwards to India and China, then to the west to Greece

and Europe. Aristotle included the fable in Rhetoric instead of Poetics because, in his

words, it is "fit for speaking to the people". It is easy to invent, its tongue simple and

humor is folky. (Mocná, Peterka, 2004, p. 32)

The fable is usually a short epic narrative, it can be both verse or prosaic. Its core is a

simple allegory that is aimed at some general phenomenon. Although the characters are

animals (thought they can be plants or items too, people only rarely), the lessons are

speaking to the world of people. The author of the fable expresses the rules of human

society on the platform of animal narration. There is always an educational moment, the


[…]


ve třech anglicky psaných literárních dílech 20. století - Kenneth Grahame: Vítr ve vrbách

aneb Žabákova dobrodružství (1908), George Orwell: Farma zvířat (1945) a Richard

Adams: Daleká cesta za domovem (1972). Pro potřeby komparace byla vytyčena čtyři

srovnávací kritéria: fyzická, psychická, společenská a komunikační antropomorfizace.

Jednotlivéá díla byla zkoumána podle těchto kritérií a následně v závěru porovnánya.

Kromě toho byly jako doplněk použity obrázky z animovaných filmů natočených podle

těchto knih.

Z výzkumu vyplývá, že antropomorfizaci jako umělecký prostředek může autor použít

různými způsoby a v různé míře, ale cílem je vždy přiblížení lidského příběhu skrze zvířecí

postavy lidskému čtenáři.
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ATTACHMENT 1: ILLUSTRATIVE EXAMPLES FROM THE WIND
IN THE WILLOWS (1995)

1.1 – Mole and Rat, wearing clothes and standing upright, but having animal features like

fur and claws

1.2 – Rat and Mole having a picnic, eating human food with human utensils
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1.3 – Mole, Rat and Badger giving Toad an intervention about his car addiction

1.4 – Rabbits wearing only simple garments stopping the fully clothed Mole
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1.5 – Tiny Mr Toad and his regular sized horse

1.6 – Mr Toad, dressed as a laundry maid, stealing a horse
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1.7 – Mole, Rat, Badger and Toad ready to fight the weasels

1.8 – Rat fighting the naked weasels and ermines
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1.9 – Mr Toad caressing the hand of a human woman

1.10 – Badger talking to a human driver
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1.11 – Mr Toad driving a stolen car
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ATTACHMENT 2: ILLUSTRATIVE EXAMPLES FROM THE
MOVIE ANIMAL FARM (1954)

2.1 - Boxer crying over the loss of Old Major

2.2 –Napoleon smiling
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2.3 – Pigs fearful of being buthered

2.4 – Snowball pointing
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2.5 – Old Major lifting a hoof for revolution

2.6 – Squealer gesticulating
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2.7 – Animals singing in a circle around the fire

2.8 –Napoleon using his mouth to carry a cleaver
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2.9 – Hens cooperating to carry a butchering axe

2.10 – Benjamin helping Boxer put on a lead

0ATTACHMENTS

XIII

2.11 – Snowball using a ladder and a paintbrush, pointing

2.12 – Clothed pigs riding a car, driven by a dog
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2.13 –Napoleon at the celebration

2.14 – Clothed pigs, sitting by a table, drinking and cheering
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2.15 – Clothed apparatchik pigs listening to Napoleon

2.16 – Benjamin’s illusion of Napoleon turning into Jones

0ATTACHMENTS

XVI

ATTACHMENT 3: ILLUSTRATIVE EXAMPLES FROM WATERSHIP
DOWN (1978)

3.1 – Bigwig, Hazel and Fiver in a burrow, with focus on the shape of their bodies

3.2 – Hazel and Fiver outside, with focus on their animalistic posture
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3.3 – A group of various rabbits, with focus on their animalistic faces

3.4 – Blackberry investigating a floating board with his forepaw
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3.5 – Bigwig and Dandelion pushing Fiver and Pipkin on the floating board with their

snouts

3.6 – Hazel biting through a rope
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3.7 – Hazel and Dandelion biting through leather hindges

3.8 – Kehaar picking shotgun pellets out of Hazel’s leg with his beak
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3.9 – Kehaar yelling at a disgruntled Bigwig

3.10 – Blackberry and Hazel smiling
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3.11 – Sadened Hazel, giving an eulogy for the seemingly dead Bigwig

3.12 – Fiver covering in fear during one of his visions
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3.13 – Fiver‘s vision of a field covered in blood

3.14 – Fiver’s vision of El-ahrairah, leading him to the injured Hazel
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3.15 – Holly’s recollection of the doomed old warren

3.16 – Frith, the sun god
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3.17 - El-ahrairah

3.18 - El-ahrairah after being blessed
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ATTACHMENT 4: FIRST EDITION COVERS

4.1 - First edition cover for Kenneth Grahame’s Wind in the Willows

Source: BAUMANRAREBOOKS.COM. (2019). Retrieved from

https://www.baumanrarebooks.com/rare-books/grahame-kenneth/wind-in-the-

willows/111097.aspx

0ATTACHMENTS

XXVI

4.2 - First edition cover for George Orwell’s Animal Farm

Source: WOODCOCK, G. (2019). George Orwell. Encyklopaedia Britannica. Retrieved

from https://www.britannica.com/biography/George-Orwell
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4.3 - First edition cover for Richard Adams‘ Watership Down

Source: AMAZON.COM. (2019). Retrieved from https://www.amazon.com/Watership-

Down-1ST-Edition/dp/B00LM9YGN0
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ATTACHMENT 5: LYRICS TO BEASTS OF ENGLAND

Beasts of England, beasts of Ireland
Beasts of every land and clime
Hearken to my joyful tidings
Of the golden future time

Soon or late the day is coming
Tyrant Man shall be o'erthrown
And the fruitful fields of England
Shall be trod by beasts alone

Rings shall vanish from our noses
And the harness from our back
Bit and spur shall rust forever
Cruel whips no more shall crack

Riches more than mind can picture
Wheat and barley, oats and hay
Clover, beans, and mangel-wurzels
Shall be ours upon that day

Bright will shine the fields of England
Purer shall its waters be
Sweeter yet shall blow its breezes
On the day that sets us free

For that day we all must labour
Though we die before it break
Cows and horses, geese and turkeys
All must toil for freedom's sake

Beasts of England, beasts of Ireland
Beasts of every land and clime
Hearken well and spread my tidings
Of the golden future time

Source: Animal Farm (Orwell, 1946)
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ATTACHMENT 6: LAPINE GLOSSARY

Source: Watership Down (Adams, 1972)