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Assessment Criteria Seale Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the examined issue. Somewhat deficient
It presents and overview of the thesis. Very deficient

2. The thesis shows the author's Outstanding
appropriate knowledge of the subject Very good
matter through the background/review Acceptable
of literature. The author presents Somewhat deficient
information from a variety of quality Very deficient
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

3. The author carefully analyzed the Outstanding
information collected and drew Very good
appropriate and inventive conclusions Acceptable
supported by evidence. Ideas are richly Somewhat deflcient
supported with accurate details that Very deficient
develop the main point. The author's
voice is evident.

4. The thesis displays critical thinking and Outstanding
avoids simplistic description or Very good
summary of information. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from the Acceptable
analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding
manner. It flows naturally and is easy Very good
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient

Very deficient

author uses standard spelling, u

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The Outstanding

student makes proficient use of Very good ...
language in a way that is appropriate Acceptable
for the discipline and/or genre in which Somewhat deficient
the student is writing. Very deficient

8. The thesis meets the general Outstanding Referencing is incorrect throughout, as
requirements (formatting, chapters, Very good also are certain aspects of punctuation
length, division into sections, etc.). Acceptable (inverted commas in the Czech style),
References are cited properly within Somewhat deficient book ti ti es are frequently formatted
the text and a complete reference list Very deficient wrongly. The bibliography is in ISO
is provided. format.

Final Comments & Questions

Since I know this student asoutstanding, I hope he will not object if I hold the thesis to the same standard he
has established in his contributions to discussion during class. However, before giving my reservations, I would
like to recommend the grade of l/výborně. The argument is consistent, the method is applied evenly, and the
whole work is expressed in prose of a high level.

My main reservation then is the research aim of the thesis is does not sufficient challenge the studenťs
abilities. He chooses aspects of anthropomorphization in order to analyze these different works, but this only
provides us with conclusions that are already well-established. That is, our view of these works is not changed
in any fundamental way that I can see. Animal studies is already a rich area of theoretical investigation and it is
a shame that the student did not discuss any of this. I would like to have seen the student engage with animal
theories associated with posthumanism, like Donna Haraway's tne Companion Species Manifesto: Oogs,
Peooie, and Significant Otherness (2003) or Vinciane Despreťs What Would Animals Say If We Asked the Right
Ouestions? (2016). Also, I was surprised that the student didn't reflect on the political aspects of
anthropórnorphlzatlon of The Wind in the Wi/lows: it is hard not to read the book as agit-prop for the status
quo, with the plebeian animals (Rat, Mole and Badger) helping out the aristocratic one (even though he is, to
enlist a different animal, something of an ass). In its way, it is just as ideological as Animal Farm, a boo k that
the student does read politically. (Less importantly, I was sad to see no mention of the 1996 film version of The
Wind in the Wi/lows, dir. Terry Jones. lťs my favorite ofthem all.)

If these comments seem too critical, I would only repeat that the studenťs own perspicuity, range and
enthusiasm have set high standards, and these comments here are prompted by them.
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